Non ripetono questa risposta e le spiegazioni di San Bellarmino e Estio la dottrina di Seripando? Perché non solamente dicono che la concupiscenza impedisce all'uomo di tendere a Dio con quella facilità e perfezione con cui poteva farlo prima del primo peccato, o che è un'imperfezione che il battezzato non è obbligato a non avere, come sosteneva Lainez, impugnando la tesi della doppia giustizia<sup>83</sup>; ma che affermano che è moralmente viziosa, che spiace a Dio e che è necessario combatterla e sanarla.

Potremmo aggiungere ancora che se il Concilio avesse censurato la dottrina della minoranza, avrebbero prescritto tuttavia, forse senza cadere in quello, l'opinione di molti teologi medioevali, senza escludere probabilmente San Bonaventura<sup>84</sup> e San Tommaso d'Aquino<sup>85</sup>. Però basti per ora con quanto detto.

Abbiamo scritto queste pagine non tanto con il proposito di vendicare la memoria di un teologo, i cui errori, quando fossero veri, saremmo i primi a riconoscere e condannare, ma piuttosto con il fine d'illustrare un'opinione teologica vista con frequenza sotto l'ombra sinistra degli errori luterani, e che, al contrario, merita di essere studiata alla luce della tradizione cattolica. Solo ci dispiace d'aver contraddetto in vari punti un illustre Professore, degno di tutta la nostra gratitudine

---

quam continuo subiacerunt: Quia nihil est damnationis in iis qui sunt in Christo Jesu... Ex quo satis insinuant se hoc tantum dixisse: in renatis nihil Deum odisse, quod videlicet faciat renatos exosos Deo et reos damnationis. Ad quem sane modum odit Deus in nondum renatis concupiscentialem legem in membris habitantem... *In utrisque ergo displicet concupiscentia mala et vitiosa Deo*; sed nondum renatos facit Deo exoso, renatos autem infestat quidem graviter et perturbat, sed neque reos damnationis neque Deo exosos faeit; idque non ob aem causam, quia in renatis eius reatus non imputatur per Christi gratiam tamquam obumbratus et coopertus, sed quia in eis reatum nullum parere potest, eo quod peccati veri nullam rationem haber».

<sup>83</sup> P. BOYER, c. I, pag. 81.

<sup>84</sup> SAN BONAVENTURA, *In II Sent.*, dist. 42, a. 2, q. 1 ad 2: «Cum prohibet (Deus) hominem ire post motum concupiscentiae, hoc ipso manifestat quod concupiscentiae motus non est bonus nec Deo placitus».

<sup>85</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Sum. Theol.* III, q. 41, a. 1, ad 3: «Tentatio autem quae est in carne, non potest esse sine peccato; quia huiusmodi tentatio fit per delectationem et concupiscentiam: et, sicut Augustinus dicit (*De civ. Dei*, 19.4.5): nonnullum peccatum est quando caro concupiscit adversus spiritum. Et ideo Christus tentari voluit ab hoste, sed non a carne».